

**BÁO CÁO GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN SAU THUẾ
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 TRƯỚC VÀ SAU KIỂM TOÁN**

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Căn cứ vào kết quả soát xét báo cáo hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2024 đã được kiểm toán.

Căn cứ tại khoản 2 Điều 14 Thông tư số 96/2020 /TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công bố thông tin tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình xin giải trình về việc thay đổi lợi nhuận sau thuế cụ thể như sau :

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Số trước kiểm toán	Số sau kiểm toán	So sánh
A	B	C	1	2	3 = 2-1
1	Điện sản xuất	tr.kwh	340,13	340,13	-
2	Điện thương phẩm	tr.kwh	308,94	308,94	-
4	Tổng doanh thu	Tr đồng	780.564,64	780.773,98	209,34
4,1	Doanh thu bán điện	Tr đồng	777.253,32	777.462,66	209,34
4,2	Doanh thu hoạt động khác	Tr đồng	3.311,32	3.311,32	- 0,00
5	Tổng chi phí	Tr đồng	778.661,66	779.253,86	592,20
5,1	Chi phí sản xuất điện	Tr đồng	776.457,90	777.050,10	592,20
	T/Đó : Nhiên liệu	Tr đồng	686.657,72	686.657,72	-
	Chi phí khác còn lại	Tr đồng	89.800,18	90.392,38	592,20
5,2	Chi phí SXKD hoạt động khác	Tr đồng	2.203,76	2.203,76	-
6	Lợi nhuận trước thuế	Tr đồng	1.902,98	1.520,12	- 382,86
6,1	Sản xuất điện	Tr đồng	795,42	412,56	- 382,86
6,2	Hoạt động kinh doanh khác	Tr đồng	1.107,56	1.107,56	- 0,00
7	Chi phí thuế TNDNN hiện	Tr đồng	405,03	328,45	- 76,58
8	Lợi nhuận sau thuế	Tr đồng	1.497,95	1.191,67	- 306,28



Tổng doanh thu cao hơn : 209,34 triệu đồng là do chênh lệch doanh thu điện tháng 6 giữa số tạm tính và số thực tế xuất hóa đơn ngày 25/07/2024 là: 45,27 triệu đồng. Và doanh thu bù trừ âm 6 tháng đầu năm 2024 theo hợp đồng sửa đổi bổ sung số 07 hợp đồng cung cấp dịch vụ phụ trợ nhà máy điện Ninh Bình giữa công ty CP Nhiệt điện Ninh Bình và Tập đoàn điện lực Việt Nam là: 164,07 triệu đồng.

Tổng chi phí cao hơn 592,20 triệu đồng là do Công ty phân bổ lại chi phí sửa chữa lớn theo Quyết định số 168/QĐ – NBTPC – KHVT ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình.

Từ các nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 306,28 triệu đồng .

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty cổ phần nhiệt điện Ninh Bình 6 tháng đầu năm 2024 số liệu sau kiểm toán về nguyên nhân lợi nhuận sau thuế giảm so trước khi kiểm toán.

Công ty kính báo cáo Quý Sở, Quý ủy ban và các nhà đầu tư, Cổ đông của Công ty được rõ./.

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban TGD;
- Ban kiểm soát
- Veb NBTPC
- Lưu VT, TCKT.



TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3
CÔNG TY CỔ PHẦN
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH
Số 449 /NBTPC/TCKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 14 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 SO VỚI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán
Căn cứ tại khoản 2 Điều 14 Thông tư số 96/2020 /TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về hướng
dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình xin giải trình cụ thể như sau :

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	So sánh
A	B	C	1	2	3 = 2-1
1	Điện sản xuất	tr.kwh	148,57	340,13	191,56
2	Điện thương phẩm	tr.kwh	134,26	308,94	174,68
4	Tổng doanh thu	Tr đồng	391.728,16	780.773,98	389.045,82
4,1	Doanh thu bán điện	Tr đồng	389.401,78	777.462,66	388.060,88
4,2	Doanh thu hoạt động khác	Tr đồng	2.326,38	3.311,32	984,94
5	Tổng chi phí	Tr đồng	371.174,13	779.253,86	408.079,73
5,1	Chi phí sản xuất điện	Tr đồng	369.451,64	777.050,10	407.598,46
	T/Đó : Nhiên liệu	Tr đồng	288.148,87	696.657,72	408.508,85
	Chi phí khác còn lại	Tr đồng	81.302,77	80.392,38	- 910,39
5,2	Chi phí SXKD hoạt động khác	Tr đồng	1.722,49	2.203,76	481,27
6	Lợi nhuận trước thuế	Tr đồng	20.554,03	1.520,12	- 19.033,91
6,1	Sản xuất điện	Tr đồng	19.950,14	412,56	- 19.537,58
6,2	Hoạt động kinh doanh khác	Tr đồng	603,89	1.107,56	503,67
7	Chi phí thuế TNDNN hiện hành	Tr đồng	4.361,91	328,45	- 4.033,46
8	Lợi nhuận sau thuế	Tr đồng	16.192,12	1.191,67	- 15.000,45
8,1	Lợi nhuận sau thuế SX KD điện	Tr đồng	15.709,01	305,74	- 15.403,27
8,2	Lợi nhuận SXKD khác	Tr đồng	483,11	885,93	402,82

- Sản lượng điện 6 tháng đầu năm 2024 phát cao hơn 191,56 Tr.kwh so với 6 tháng đầu năm 2023 là do: Công ty là đơn vị phát dịch vụ phụ trợ nên việc phát sản lượng phụ thuộc vào trung tâm điều độ hệ thống điện Quốc gia duy động.

Tổng doanh thu cao hơn so với 6 tháng đầu năm 2023 là 389.045,82 triệu đồng chủ yếu sau:

+ Doanh thu bán điện cao hơn : 388.060,88 triệu đồng là do sản lượng điện phát cao.
+ Doanh thu khác cao hơn : 984,94 triệu đồng chủ yếu do bán được nhiều sản lượng tro xỉ.

Tổng chi phí cao hơn 408.079,73 triệu đồng chủ yếu như sau :

- Do sản lượng điện phát cao nên chi phí nhiên liệu cao hơn 408.508,85 triệu đồng.
- Các chi phí khác giảm 910,39 triệu đồng là do Công ty tiết kiệm các khoản chi phí sửa chữa lớn và các chi phí bằng tiền khác .
- Chi phí hoạt động kinh doanh khác tăng 481,27 triệu đồng doanh thu hoạt động khác cao dẫn đến các chi phí nhân công và các chi phí khác tăng theo.

Lợi nhuận sau thuế giảm 15.000,45 triệu đồng là do nguyên nhân chủ yếu sau :

Năm 2023 Công ty ký được Hợp đồng bổ sung sửa đổi số 05 ký ngày 06/6/2023 giữa Công ty cổ phần nhiệt điện Ninh Bình và Tập đoàn Điện lực Việt Nam theo đơn giá cố định là:143.914,14 đồng/kw/tháng.

Năm 2024 Công ty ký được Hợp đồng bổ sung sửa đổi số 06 ký ngày 06/6/2024 giữa Công ty cổ phần nhiệt điện Ninh Bình và Tập đoàn Điện lực Việt Nam theo đơn giá cố định là:139.306,65 đồng/kw/tháng. Giảm 4.607,49 đồng/kw/tháng so với cùng kỳ năm 2023.

Từ những nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2024 giảm hơn so với 6 tháng đầu năm 2023 là : 15.000,45 triệu đồng tương đương 92,64 %.

Chủ yếu là giảm lợi nhuận sản xuất kinh doanh điện giảm so với cùng kỳ 15.403,27 triệu đồng tương đương 98,05 %.

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty cổ phần nhiệt điện Ninh Bình 6 tháng đầu năm 2024 về nguyên nhân lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm trước. Công ty kính báo cáo Quý Sở, Quý ủy ban và các nhà đầu tư,Cổ đông của Công ty được rõ./.

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban TGD;
- Ban kiểm soát
- Veb NBTPC
- Lưu VT,TCKT.

